+ εἴτα τῷ δευ-
τέρῳ μόνῳ χρῆ
ται poſtea ſecū
da ſola uititur.

A* In antiqu.
a utrō. i. ipſius
ſ. ſecundi theo-
rematis.

B* διὰ τοῦ πρέ-
του. i. per primū
ſ. theorema.

Dmina ſunt, Caliditas, frigiditas, Humiditas, & Siccitas, & de humorū, tum dīria, tum generatio-ne. Porrò de medicamentis humorē unumquēq; purgātibus paucula, quædam in libro De ele-mentis, ſed ſeparatim in alio libro tractauimus. Utulis quoq; in rē p̄ſentē tractatio de téperamētiſ eſt, elementorum ſequens tractationē: uerū oīum maxime liber de plenitudine, in quo oſte-fa eſt, & ut ad uires plenitudo, & ut ad capacitatē in qua continentur. Atque hæc plenitudo à medicis κατὰ τὸ εὐχεῖα p̄cupatur. Optimū ergo fuerit, ut qui ſcienter uolet expēdere, quæ hoc uolumine dicenda ueniunt, de Plenitudine librum prius perlegat: quæ uerò & ille ante plecta requiret, ipſe indicabit. Nec uerò mirum cuiquā uideri debet, ſi tātis ſit opus, ut probe de uena ſecunda contemplari liceat: non. n. ad huius tñ auxiliū inuentionem, ſed & aliorum omniū, ne-cessaria eſt eorum, quæ modo recitaui-mus, cognitio. Nam ſi citra illorum notitiam recte curare poſſemus, thaud eſſet cur ea tātī ſaceremus. Sed hæc præfari necesse fuit. Tempus autē nunc eſt ſrationem ordiri, cōſiderando quoſ ſint affectiones uacuatione indigentes. Ergo ſi quis eas experientia collectas exponat, ſola opus eſt ad explicationē memoria. At ſi uia rationali, cōmu-ne & generale^b inueniat necesse eſt: ex illius deinde in ſpecies differentiasq; ſectione uisque ad ſpecies ultimas, affectuum numerus uacuationem indicantium, inuestigandus eſt. Sic enim conſtare uniuerſa, quæ per rationalem uiam intentionem ſortiuntur, monſtrabimus.

A † οὐκ ἀνέ-
πονδαταριν
ἀντά. i. haud
utiq; elabara-
nūſemus, ſen cō
poſuſemus ip-
ſa.

B† Addiſur in
aniqu. προτο
i. primo.

Quæ

DE CURANDI RATIONE

Quæ corporum affectiones uacuatione indigant.

CAP. 4. E

Igitur cum artis medicæ officium sit, omnes partiū corporis functiones, ubi corrūpuntur quidem, recuperare: tueri aut, ubi saluæ fuerint: hæc; ad cōstitutionem sequantur naturalē: necesse est hanc, dum p̄sens est, seruare, intereūtem uero recuperare. Cum ergo primarias actio- nes à similaribus corporibus perfici ostensum sit, ab instrumētariis uero secundarias, uidendū est tibi, qui in corpore continentur humores, quam aut utilitatem, aut noxam partibus eius affe- rant. Posteaquā igitur in libro de plenitudine demonstratum est, bifariam & fieri & dici plenitu- dinem, nempe uno significato, ut ad uires altero, ut ad continentium humores uasorum laxita- tē. quod qdā uocant *νατά τοῦ γχνμα*, utriq; uacuatione est opus: siue in homine ualestinario, siue ualente euenerit. Sane quemadmodum qui onus gestat nō protinus ubi grauatur, ac fatiga- tur, iā, cecidit, & uictus ab eo est, ad eundem modum ubi uirtus à plenitudine grauatur, fieri pot- ut nondum homo ægrotet. Siquidem non nulli, qui consueta etiamnum munia obeunt, sentire fese graues, pigros, legnes, atq; egre mobiles referūt, atq; ea est ut ad uirtutem plenitudo: Velut ubi post exercitia tendi uideantur (quemadmodum Erasistratus dixit, *Implētur brachia, & cu- bitus) nō exigua est ea alterius plenitudinis nota, quam *νατά τοῦ γχνμα* uocari à quibusdā pro- posui, quandoquidem *κατὰ τοὺς ἐγκεχυμένους*, id est in infusis per uasa humoribus, cōsistit, & in P. telligitur. Dicū aut est ī libris De sanitate tuēda, ubi in toto corpore sensus prouenit ulcerosus, ac potissimum dum mouemur, tales affectum mali succi esse sobolē. Attamen id nō paucis cō- fuetas etiādum res agentibus usu uenire conspicitur. Qñiq; autem, & in partibus quibusdam cor- poris, nō in tota mole indicia existunt affectionum illis in partibus consistentium similiūm iis, quas in toto corpore consistere dictum nunc est. Nam caput aliqñ solum grauari sentimus, aut ulcerosam quandam affectionem habere, aut musculos temporis quos *ρηταφίτες* nuncupant, intendi, idq; aut simpliciter, aut cum maiore quadā caliditate. Sic & in iecinore, liene, uētre, co- stis, septo transuerso, grauitatem s̄a penumero percipimus. Similiter in ore uentriculi, aut graui- tatem, aut morsum, aut nauſeam, aut ciborum fastidium, aut absurdum appetitum, qñque senti- scimus. Ad hæc autem fixi in parte quapiam dolores, idq; aut ob humorum copiā confertim in gruentium, aut propter spiritum flatuosum, uacuationem indicat, sicut qui ab acri humore par- tē exedente, rodenteq; proueniunt. Sunt autem qui ab intemperie naſcantur, atq; inter eos ip- fos qdā ab ea sola citra humores, alij uero cū humoribus. In omnibus itaq; istis modo proposi- tis, infestantum tū humorum tum uaporum euacuationes à pathematis, id est passionibus, ho- minē liberant. Nō tamen uena ſecta prorsum est opus, sed sufficit purgatio, frictio, balncum, & G inunctio cum digerente medicamine. Ergo qui uena incisa iuuētur affectus, deinceps dicamus.